انواع
گل های گرد و چندپر، برگ، گل های خوشــه ای)تصویر2(،
و همين طور، حاشــيه بزرگ قالــی، دارای ردیفی از بته های
موجود در ترمه كشميری اســت كه، بازتابی از تأثيرات هنر
هندی بر نقاشی ایرانی، در دوره نادرشاه افشار است؛ شاهی كه
ردپای علاقمندی وی، در معمــاری و برخی دیگر از هنرهای

دوره افشار نيز مشهود است.
مصداق این ادعا، در نوشــته سفرنامه نویســان بازتاب یافته
است. »هانوی، در ســال 1158ه.ق./1745م. به قزوین سفر
می كند و در كنار دولت خانه صفوی، بــه بنایی متأثر از ابنيه
هندی و شــبيه به عالی قاپوی اصفهان، اشــاره می كند. نوع
آرایش آن، به ســبك هندی نزدیك می نموده است و نشان
از آن دارد كه، نادر پس از ســفر هند به ســاخت آن بنا، اقدام
نموده است«)شعبانی، 1359: 339(.

در ضمن، گرایش نادرشاه به هنر هندی
از سویی، و دوستداری نقاشی از ســوی دیگر، سبب دستور
خلق تابلو نقاشــی از وی، توسط نقاشــان هندی بوده است.
»وقتی هم كه در هند بود، هنرمنــدان آن دیار، نقش هایی از
او ]نادرشــاه[تصویر كرده اند كه، به تقریر لکهــارت، یکی از
آن ها، غلام محی الدین نامی، در سال 1153ه.ق./ 1740م.، به
ریچارد بنيون) Richard Benyon)، حاكم وقت مَدرَس هدیه
كرده است.« برخی پژوهشگران، سبك نقاشی افشاری را به دو
گونه تقسيم نموده و در هر برهه، متأثر از منطقه ای دانسته اند.
»نقاشی عهد افشاری، بيش تر منحصر به نادرشاه و تمایلات
قدرت طلبانه وی بود و تصاویری كه از وی، باقی مانده اند، نفوذ
نقاشــی هندی را در مرحله اول و در مرحله دوم، نفوذ نقاشی
اروپایی نشان می دهند« )صلاح، 1394: 72(.

حاشيه موجود
در طرح، در بسياري از قالي هاي همدان، خصوصاً ملایر5 تکرار

شده است)تصویر10(.

4-نگاره رستم خان زند
نگاره از آثار محمدصادق، نقاش عصر زند است كه، به مکتب
شــيراز دوم، تعلق دارد. وی نقاشــی بنام و چيره دست بود؛
مجالس پنج گانه عمارت هفت تنان شــيراز نيز یادگار اوست.

تاریخ خلق تابلو »رستم خان زند« 1193ه.ق./1779م.، برابر
با سال مرگ كریم خان زند اســت. قالي موجود در این نگاره،
همانند بيش تر قالي هــاي زند، واگيره اي و تکرار شــدني، با
طرح بندي اسليمي )قابقابی( اســت. طرح قالي از قاب هاي
چهاربازویي اســليمي با تزیينات ختایي، تشکيل شده است.
حاشيه اصلي هم طرح اســليمي دارد، حاشيه بيروني، از نوع
حواشي »مداخل« است.